
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME MATRICULA
Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370/1

Adriano Ferreira Miranda 57196169/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5384/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002426;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ja-
cundá para o Município de Belém no período de 04/12 à 20/12/2023, a fim 
de resolver processos referente a Ciretran B de Jacundá e treinamentos.

NOME MATRICULA
Viviane Mota Ungaratti 5947123/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5385/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002380;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Acará no período de 05/12 à 18/12/2023, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5386/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002346;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 20/12/23 à 09/01/2024, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

NOME MATRICULA
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5387/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002354;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Salinópolis no período de 01/12/23 à 22/12/2023, 
realizar serviço de entrega de documentos, Ciretran de Salinópolis.

NOME MATRICULA
Ana Paula Farias Brown 80845544/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5388/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002386;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Jacundá no período de 30/11 à 04/12/2023, prover a 
consolidação de todos os eventos e alertas gerados, a qualquer hora do 
dia, pelas equipes de monitoramento da Infraestrutura de Datacenter e 
de Banco de Dados do DETRAN. Elaborar, gerenciar e autorizar medidas 
corretivas detectadas durante o monitoramento das equipes em período 
integral, prover a interação entre as equipes de monitoramento no ato 

dos eventos, gerir mudanças repentinas, como atualizações de software, 
alterações na infraestrutura, reportar `DIRETORIA da DTI, todo e qualquer 
evento crítico a qualquer hora do dia, Essas finalidades criam uma aborda-
gem proativa para a gestão de incidentes, permitindo a implementação de 
ações corretivas antes que os problemas se agravem.

NOME MATRICULA
Sérgio de Oliveira 57196546/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5390/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002381;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 23/11 à 27/11/2023, prover 
a consolidação de todos os eventos e alertas gerados, a qualquer hora do 
dia, pelas equipes de monitoramento da Infraestrutura de Datacenter e 
de Banco de Dados do DETRAN. Elaborar, gerenciar e autorizar medidas 
corretivas detectadas durante o monitoramento das equipes em período 
integral, prover a interação entre as equipes de monitoramento no ato 
dos eventos, gerir mudanças repentinas, como atualizações de software, 
alterações na infraestrutura, reportar `DIRETORIA da DTI, todo e qualquer 
evento crítico a qualquer hora do dia, Essas finalidades criam uma aborda-
gem proativa para a gestão de incidentes, permitindo a implementação de 
ações corretivas antes que os problemas se agravem.

NOME MATRICULA
Sérgio de Oliveira 57196546/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5391/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002315;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Ipixuna do Pará no período de 15/12 à 29/12/2023, prover o mo-
nitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como também, da infra-
estrutura de servidores e sistemas do DETRAN em período integral, auditoria 
e acompanhamento de erros de todos os eventos que possam ter de alguma 
forma impedido ou interrompido o funcionamento de algum servidor ou siste-
ma DETRAN que depende direta ou indiretamente do Banco de Dados Oracle.

NOME MATRICULA
Anderson Trindade Maia 57189533/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5392/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002373;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor abaixo es-
pecificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os Municípios 
de Canaã dos Carajás no período de 14/12 à 15/12/2023, Curianópolis – 16/12 
á 17/12/2023, Eldorado dos Carajás – 18/12 á 19/12/2023, Parauapebas/Belém 
– 20/12 á 22/12/2023, a fim de realizar o levantamento das placas obrigatórias 
de prevenção ao combate de incêndios, subsidiando o processo de licenciamento 
junto ao CBMPA, dos municipios acima relacionados..

NOME MATRICULA
Marcus Vinicius Oeiras Formigosa 5812305/1

Edjones de Almeida Pereira 50064650/1
Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709/1

Bruno José Pires Moreira 54195540/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5394/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002318;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Mãe do Rio no período de 16/12 à 30/12/2023, promo-
ver o monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados .


